Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 1 | 7

ATA DA 62ª(SEXAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA GESTÃO

2018/2020 DO INSTITUTO DOS ADVOGADOS BRASILEIROS, REALIZADA

NO DIA DEZESSEIS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E

DEZENOVE.

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e

dezenove, às dezoito horas, no plenário do Instituto dos

Advogados Brasileiros, verificado o quórum com a presença dos

sócios que assinaram o livro de presença (art.54, § 1°do

Regimento Interno), foi declarada aberta a 62ª(Sexagésima

Segunda) sessão plenária ordinária, presidida pela Presidente

nacional do IAB, Dra. Rita Cortez, que saudou a todos os

presentes e disse estar com saudades, pois não teve condições

de participar da última sessão, por conta de cumprimento de

uma agenda extensa e bem complicada na representação do IAB.

Esteve no Nordeste, Sul, Sudeste, depois retornou para o

Norte. À mesa, secretariando os trabalhos da plenária, o

Diretor-secretário, Dr. Antônio Laért Vieira Júnior e na

secretaria geral, a 3ª Vice-Presidente, Dra. Adriana Brasil

Guimarães. Dando continuidade, a presidente comunicou que

havia recebido uma nomeação do Presidente do Conselho Federal

da OAB, Dr. Felipe Santa Cruz, que a nomeou para participar

da comissão de temário da 24ª Conferência Nacional da

Advocacia Brasileira, comissão essa composta pela Dra. Rita

Cortez, pelo Conselheiro vitalício, Dr. Marcos Vinícius

Furtado Coelho, que é o Presidente da comissão, pela Dra.

Fernanda Marinela, que foi nomeada recentemente como

representante da Advocacia perante o Conselho Nacional do

Ministério Público (CNMP), Dr. Gabriel Siríaco Lira, Dra.

Georgia Nunes, Dr. José Geraldo Souza Junior, Dr. Lênio

Streck, Dra. Luciana Nepomuceno, Dr. Lúcio Flavio Siqueira de

Paiva, Dr. Luiz Viana Queiroz que é o vice-presidente do

Conselho Federal da OAB e Dr. Roni Duarte que é o Presidente

da Escola Nacional da Advocacia. Esta comissão será

responsável pela organização de todo o temário da Conferência

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 2 | 7

Nacional que se realizará em Brasília-DF em 2020. Dra. Rita

Cortez informou que apesar da nomeação ter sido pessoal, ela

faz questão de participar institucionalmente e para isso até

o final do ano, está pensando em criar uma comissão com o

auxílio do Dr. Adilson Pires, para abrir um espaço para o IAB

como também pensar na participação dos associados, como

também os presidentes das comissões, para elaborar todo esse

temário, também mencionou o Dr. Miro Teixeira e aproveitou

para parabenizá-lo pela entrevista dado ao Jornal o Globo.

Dra. Rita Cortez disse estar muito satisfeita por sentir que

existe o reconhecimento da importância da participação do IAB

na conferência mais importante da advocacia brasileira. Dando

sequência aos trabalhos, leu o convite que acabara de receber

do Des. Federal André Fontes, Presidente da Comissão de

Filosofia do Direito, que irá receber, por indicação do

vereador João Gustavo, Presidente da Câmara Municipal de

Niterói e o vereador Milton Carlos Lopes, o título de Cidadão

Benemérito de Niterói, no dia 13 de novembro de 2019, às 20h.

Saudou-o com uma salva de palmas e disse ser merecida esta

homenagem. Convidou todos os associados e associadas para

prestigiar o Dr. André Fontes. Lembrou aos presentes sobre a

sessão plenária extraordinária para discussão de propostas de

modificações do ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente,

no dia 24 de outubro às 18h, interpelando a todos para

comparecer. Falou também sobre o lançamento do Livro com à

coletânea dos pareceres do Projeto de Lei anticrime, no dia

29. Dando continuidade, informou que a Dra. Adriana Brasil

Guimarães estava assumindo a Secretaria Geral, enquanto o

secretário-geral estiver ausente e atendendo a um pedido da

secretária em exercício, divulgou a visita da Reitora da

Universidade da Flórida ao IAB, que colocou a Universidade da

Flórida à disposição do IAB para realização de cursos com

desconto; comentou que foi muito interessante e produtiva

essa visita. Dra. Rita Cortez também falou que a IBEREJOUR

está promovendo cursos também com descontos. Dando sequência

passou à solenidade de posse, convidou o Dr. Ricardo Menezes

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 3 | 7

presidente da CAARJ para compor à mesa, também convidou para

à mesa para tomar posse o Desembargador aposentado do TJRJ,

Dr. Marcus Antonio de Souza Faver, como também o Dr. Melhim

Namem Chalhub, seu proponente. O empossando irá integrar a

Comissão de Conciliação e Arbitragem. Dra. Rita Cortez

anunciou a presença da Desembargadora aposentada do TJRJ,

Dra. Ivone Caetano na sessão. Prestado o compromisso e

assinado o termo de posse, o Dr. Melhim Namem Chalhub foi à

tribuna para saudar o Dr. Marcus Faver, que, dentre outras

qualidades falou do seu vasto curriculo e também comunicou

que foi ele, o Dr. Faver, quando Presidente do Tribunal de

Justiça do Estado do Rio de Janeiro, quem instituiu o Plantão

Judiciário. Após as boas vindas ao novo consócio pelo Dr.

Chalhub, o Dr. Antônio Laért Vieira Junior, pediu a palavra,

para ressaltar que o empossado, sempre foi uma pessoa de fino

trato com a advocacia; sempre teve um respeito muito grande

com a advocacia, com as demandas da advocacia e também

desejou boas vindas ao Desembargador Marcus Faver. Dra.

Adriana Brasil Guimarães também se associou ao Dr. Laért

Vieira para ressaltar outros aspectos da personalidade do

empossado. Em seguida, o empossado foi à tribuna para fazer

sua saudação como membro do IAB, dizendo de sua alegria por

ingressar na Casa de Montezuma e ter voltado à advocacia. A

presidente da sessão Dra. Rita Cortez, abriu um parênteses na

sessão para falar do evento que ocorrerá amanhã, evento esse

muito importante para o IAB, colocando em foco a Educação e

“Os Desafios e Possibilidades das Universidades Brasileiras”,

ato no qual estarão presentes alguns reitores, promovido pela

Comissão de Relações Universitárias. Dra. Rita Cortez saudou

os professores e disse que a educação é a liberdade para

crescer, aprender e repartir ensinamentos e experiências.

Dando sequência a pauta, convidou para tomar posse o Dr.

Demétrius dos Santos Ramos e seu proponente o Dr. Melhim

Namem Chalhub. Prestado o compromisso e assinado o termo de

posse, informou que o empossado irá integrar a Comissão de

Direito Imobiliário. Dr. Melhim Chalhub fez a saudação ao

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 4 | 7

novo membro. Em seguida o novo membro, foi à tribuna para

fazer sua primeira oração e saudação como membro do IAB.

Agradeceu muito o apoio de sua mulher, de seu proponente,

colocando-se à disposição para trabalhar. Dando continuidade

a sessão, a presidente Rita Cortez, convidou a Dra. Ana

Beatriz Martins de Almeida Nogueira, Presidente da OAB Mulher

da subseção da Barra da Tijuca, para tomar posse. A

empossanda irá integrar à Comissão da Mulher. Prestado o

compromisso e assinado o termo de posse, foi convidada à

tribuna a Dra. Luciane Torres Santiago Cardoso para fazer a

saudação a nova consócia. Dr. Ricardo Menezes e Dr. Marcus

Soares, Presidente da OAB Barra, também saudaram a empossada,

endossando as palavras da Dra. Luciane Torres Santiago

Cardoso. Em seguida a empossada foi convidada à tribuna para

fazer sua primeira intervenção no IAB. Após, Dra. Rita Cortez

mencionou que “falando em grandes mulheres”, nessa sua

maratona institucional teve o prazer de dar posse à

professora Maria Vital da Rocha, a primeira mulher cearense a

se tornar Doutora pela USP. Dando sequência aos trabalhos,

Dra. Rita passou para as Indicações.  A primeira, acerca do

tema: Sociedades Empresárias Estatais, Igualdade de Gênero.

DR. JOSÉ GABRIEL ASSIS DE ALMEIDA. Convidou o Dr. José

Gabriel Assis de Almeida para fazer a apresentação de sua

indicação. Defendeu a participação das Mulheres nas

sociedades empresariais, na vida pública, fez menção a gestão

da Dra. Rita Cortez, presidente do IAB, que tão bem conduz

esse Instituto. Após a apresentação, a presidente Dra. Rita

Cortez agradeceu ao Dr. José Gabriel e colocou em votação a

pertinência da indicação, que restou aprovada, sendo

encaminhada à Comissão de Direito Empresarial. Dando

sequência a ordem do dia, a presidente passou aos Oradores

inscritos, convidando o Dr. Márcio Barandier à tribuna.  O

orador trouxe ao plenário proposta de Nota Técnica - em anexo

à presente ata - elaborada pela Comissão do Direito Penal.

Como não houve nenhuma manifestação contrária do plenário, a

presidente colocou em votação, tendo sido aprovada pelo

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 5 | 7

plenário. Dando sequência, como Dr. Hariberto de Miranda

Jordão Filho, não estava presente e apesar de sua inscrição

como orador, foi convidado à tribuna o Dr. Sérgio Luiz

Pinheiro Sant´Anna que era o próximo orador inscrito. Dr.

Sérgio iniciou fazendo relato sobre as atividades que

participou pela Comissão de Direto Constitucional, seminário

sobre os cem anos da Constituição de Weimar, realizado dia

14/10/19 e presidido pela Presidente do IAB, Dra. Rita

Cortez, com número expressivo de participantes, também falou

da possibilidade de fazer um evento sobre os 30 anos da

“Queda do Muro” e suas consequências para o Direito e para o

mundo. Pela Comissão de Direito da Integração, relatou ter

participado do Congresso do Fórum das Universidades do

Mercosul, em Foz do Iguaçu-PR, ressaltando o brilhantismo da

palestra do ex-ministro das Relações Exteriores, Celso

Amorim. Informou por fim, que a Comissão também participou de

um colóquio na UFF. Na sequência, Dr. Adilson Pires foi

convidado à tribuna para sua oração, iniciada com a notícia

de sua participação na audiência pública do Senado Federal

que tratou da Reforma do Sistema Tributário Nacional,

audiência essa, presidida pelo Senador Paulo Paim (PT-RS),

onde pode levar a posição do Instituto, ressaltando que essa

reforma deve ser muito mais pensada, mais discutida. Dra.

Rita Cortez, fez a inversão de pauta, passando ao Parecer, já

que a Dra. Adriana Brasil abriu mão de sua oração. PARECER

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO - Indicação 044/2017 –

Desconsideração da Personalidade Jurídica, Incidente,

Contraditório.Autor: Dr. José Gabriel Assis de Almeida,

Matéria: Projeto de Lei nº 3.401/2008, de autoria do Deputado

Bruno Araújo. Disciplina o procedimento de declaração

judicial de desconsideração de personalidade jurídica e dá

outras providencias. Relatores: Dr. Victor Farjalla e Dra.

Erica Guerra da Silva, da Comissão de Direito Empresarial.

Dra. Larissa Clare Pochmann da Silva, da Comissão de Direito

Processual Civil. Dra. Rita Cortez convidou à tribuna a Dra.

Erica Guerra da Silva, para defender o parecer. Foi pedido o

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 6 | 7

adiamento da apresentação do parecer, por merecer uma melhor

análise das duas comissões envolvidas, Direito Empresarial e

Direito Processual Civil, para adequação dos PLs com a Lei de

Liberdade Econômica que trata o tema. Diante do requerimento,

a presidente da sessão, deferiu o adiamento solicitado. Dando

sequência aos trabalhos, a Dra. Rita Cortez, convidou à

Tribuna o Dr. Roberto Alves dos Reis, para sua oração.

Saudou a todos e agradeceu a gentileza da Dra. Adriana Brasil

que cedeu seu tempo a ele. Dr. Roberto Reis denunciou as

torturas praticadas no presídio no Estado do Pará, torturas

essas praticadas por uma comissão de intervenção nomeada pelo

Ministro da Justiça. Isso gerou uma ação de improbidade

administrativa. Falou do excesso da população carcerária,

devido, sobretudo, aos presos provisórios, em situações sub-

humanas e disse entender caber ao Instituto tomar medidas

efetivas e pertinentes sobre o assunto. Dra. Rita Cortez

disse concordar e que fará o encaminhamento para a Comissão

de Direitos Humanos, para agregar numa manifestação já feita

pela OAB Federal. Dando sequência passou-se então as

PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA SEREM VOTADAS: MEMBRO EFETIVO

PROPOSTO: DR. FELIPE SARMENTO CORDEIRO, PROPONENTE:  DRA.

RITA DE CÁSSIA SANT´ANNA CORTEZ. Aprovado; MEMBRO EFETIVO

PROPOSTO: DRA. FERNANDA PRATES FRAGA, PROPONENTE: DRA. KÁTIA

RUBINSTEIN TAVARES. Aprovada; MEMBRO HONORÁRIO PROPOSTO: DR.

DIÓGENES JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, PROPONENTE: DRA. RITA DE

CÁSSIA SANT´ANNA CORTEZ. Aprovado; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO:

DR. ARY RAGHIANT NET, PROPONENTE: DRA. RITA DE CÁSSIA

SANT´ANNA CORTEZ. Aprovado; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. JOSÉ

ALBERTO RIBEIRO SIMONETTI CABRAL, PROPONENTE: DRA. RITA DE

CÁSSIA SANT´ANNA CORTEZ. Aprovado; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO:

DR. MARCO AURÉLIO DE LIMA CHOY, PROPONENTE: DRA. RITA DE

CÁSSIA SANT´ANNA CORTEZ. Aprovado; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO:

DR. ANDERSON PREZIA FRANCO, PROPONENTE: DRA. RITA DE CÁSSIA

SANT´ANNA CORTEZ. Aprovado. A presidente Dra. Rita Cortez,

informou que as propostas para serem lidas se encontram no

site do IAB, conforme relação: PROPOSTAS DE SÓCIOS PARA SEREM

Instituto dos Advogados Brasileiros
Av. Marechal Câmara , 210 , 5º andar - 20020-080

Tels.: (21) 2240-3921 / 2240-3173

www.iabnacional.org.br
iab@iabnacional.org.br

 7 | 7

LIDAS: - MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. ANDRÉ LUIZ JUNQUEIRA,

PROPONENTES: DR. ARNON VELMOVITSKY E DR. CARLOS SAMUEL DE

OLIVEIRA FREITAS; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. HENRIQUE

SAMPAIO DE AZEVEDO, PROPONENTES: DR. MANOEL MESSIAS PEIXINHO

E DR. EMERSON AFFONSO DA COSTA MOURA; MEMBRO EFETIVO

PROPOSTO: DRA. ANA PAULA SILVA DE ARAUJO, PROPONENTE: DRA.

ANA TEREZA BASILIO; MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DR. ROBERTO

DANTAS DE ARAUJO, PROPONENTES: DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA

CORTEZ, DRA.LEILA POSE SANCHES E DR. SYDNEY LIMEIRA SANCHES;

MEMBRO EFETIVO PROPOSTO: DRA. TATIANA MOREIRA NAUMANN,

PROPONENTES: DRA. RITA DE CÁSSIA SANT'ANNA CORTEZ E DR. ANDRE

RICARDO CRUZ FONTES. A presidente da sessão, Dra. Rita Cortez

comunicou que em suas andanças trouxe alguns livros que foram

doados à Biblioteca do IAB e que serão apresentados na

próxima sessão plenária. Em seguida Dra. Adriana Brasil leu

alguns eventos que ocorrerão no IAB. Nada mais havendo a tratar,

a presidente da mesa e presidente do IAB, Dra. Rita de Cássia

Sant`Anna Cortez, declarou encerrada a sessão da qual eu,

Adriana Brasil Guimarães, como secretária dos trabalhos,

lavrei a presente ata.

                 Rita de Cássia Sant`Anna Cortez

           Presidente nacional do IAB e Presidente da Sessão

                    Antônio Laért Vieira Júnior

             Diretor Secretário e Secretário da Sessão